literis dampnatis in XXVI linea, die et anno quo supra. 
Guillelmus, subdiachonus, qui hoc fideliter transtulit II nonas 

decembris anno Domini Mº.CC. nono decimo, die et anno quo 
supra. (Senyal)

(Senyal) R., Dei gracia gerundensis episcopus. (Senyal) Ra-
mundus de Monte Rubeo, gerundensis archilevita. 

Ego Guillelmus de Cabanell (senyal) subscribo et testificor 
originale huius rei vidisse, legisse et tenuisse. 
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SSS Ego Marchesius, tenens locum iudicis ordinarii, qui 
autentice vidi et (de) verbo ad verbum legi, non habito puncto 
in signo Gauzerandi et Bernardi de Cartiliano neque Bernardi de 
Centellis et Berengarie et Saurine de Gerundella, subscribo. 

Ego Geraudus, presbiter, SSS subscribo. Ego R., presbiter, 
+ subscribo.

Andreas cognominatus Lachadionus, qui hoc, rogatus, fideli-
ter translatavi XII kalendas novembris anno Christ Mº.CCº.XXºVº.

Raimundus, presbiter, qui hoc subscribo et hoc SIGNUM 
facio et patronum huius transcripsi, vidi et legi. 

40

1214, gener, 27
 Composició amistosa entre Bernat de Centelles i Ramon de Castellet. 

Idèntica a la composició del 28-3-1212, número 33 d’aquest di-
plomatari. Són diferents la data, algun mot i alguns dels signants. 
La raó de la nova redacció d’aquesta composició ha de ser el valor 
jurídic que les parts donarien a algun mot que s’havia canviat. 

  A ACM. Fons Baró d’Esponellà, núm. 1 (296 × 130 mm). 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 218 (305 × 90 mm). Tras-

llat del 8-8-1282, la mateixa del trasllat del document núm. 33. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
per alphabetum diviso cuius tenor talis est:

Notum sit cunctis quod post multas contenciones et placitas 
et demandas quod diu steterunt condam inter Bernardum de Sen-
teles et Raimundum de Castelet super peticiones quas Bernardus 
de Senteles faciebat Raimundo de Castelet, tandem placuit eis 
venire ad amicabilem composicionem. 

Tali modo, quod ego Bernardus de Senteles diffinio tibi 
Bernardo de Castelet omnes illas peticiones et demandas tibi et 
tuis per me et omnes meos imperpetuum. Et ego Raimundus de 
Castelet convenio tibi Bernardo de Senteles et tuis imperpetuum 
dare potestatem, iratus et paccatus, de ipso castro de Castelet 
quocienscumque volueris eam potestatem capere, tali modo, quod 
ego, tenens unum castrum de illis de Castelet, convenio tibi et duis 
dare potestatem de alio castro ita quod unus homo ascendat in 
castrum, et ego, recuperato illo castro, dem tibi potestatem de illo 
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alio castro similiter per unum hominem, et convenio tibi valere de 
illo castro contra omnes homines et feminas et quod non fraudem 
tibi in aliquo, et hec convenio tibi et tuis bona fide sine ingenio 
et sub fide sacramenti et hominiatici, et meis propriis manibus 
tactis sacrosanctis Evangeliis iuro per Deum et per bonam fidem 
me ita attendere imperpetuum ut superius scribitur, et convenio 
tibi et tuis quendam militem liberare in exercitum per castrum et 
feuda et miles sit paratus eundi in exercitum. Et ego Bernardus 
de Senteles convenio tibi Raimundo de Castelet defendere illud 
castrum contra omnes homines et feminas per illud senioraticum 
quod super te habeo bona fide sine ingenio. 

Quod est actum VIº kalendas februarii anno Domini  
M.CCº.XIIIº. 

S+num Bernardi de Senteles, S+num Bernardi de Castelet, 
nos qui hoc iussimus scribi et firmari.

S+num Petri de Claromonte. S+num Berengario de Castro 
Galino. S+num Berengarii de Claromonte. S+num Petri de Sancta 
Eugenia. S+num Guillelmi de Castelet. 

Raimundus de Bagnariis, prepositus Sancti Cucuphatis. 
Raimundus sacerdos, notarius publicus cenobii Sancti Cu-

cuphatis, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
Sig+nm Berengarii Guilaberti, notarii. Sig+num Petri de Ter-

mino, notarii. 
Sig+num Nicholai de Samares, notarii publici Barchinone, 

qui hoc scripsit et clausit, translatum a suo originali instrumento 
fideliter, VI idus augusti anno Domini M.CC.LXXXº secundo. 

41

1214, febrer, 2
 Saura, amb el consentiment i la voluntat del seu marit Bituló, reconeix 

al seu pare Guillem Cardona i a la seva mare Dolça que li han 
pagat els mil quaranta sous que li havien promès a ella i al seu 
marit per llurs noces. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 219 (275 × 90 mm). Al 
dors: “Badalona. Carta molt antiga del mas appel·lat Cardona qui ara es diu 
Ram en la parròquia de Badalona”.
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Sit notum cunctis quod ego Saura, una cum assensu et volun-
tate mariti mei Bituloni, recognosco atque concedo tibi Guillelmo 
Cardona, patri meo, et Dulcie [uxori tue] et vestris omnibus pre-
sentibus atque futuris, quod sum bene paccata a vobis omnibus de 
mille et quadraginta solidis monete Barchinone quos promisistis 
mihi et dicto marito meo ad diem nuptiarum nostrarum, prop-
ter quos predictos mille XL solidos diffinio ego prescripta Saura  
et ego prescriptus Bitulonus tibi Guillelmo Cardona, patri meo, et  
uxori tue Dulcie, matri mee, et [...bus] predicti mariti mei et ves-
tris omnibus presentibus atque futuris, totam hereditatm paterna-
lem et maternalem et etiam totam illam preteritorum genitorum 
meorum sive etiam futurorum, que mihi dicte Saure aliquo modo 
vel aliqua racione pertinent nec pertinere debent nec marito meo 
dicto, mei racione et iuris ulli in comitatu Barchinone sive in 
parroechia Sancte Marie de Bitulona et Sancti Cipriani de Tiana 
et in omnibus locis et in ullo senioratico. Ita quod de cetero 
nos ambo prescripti nec aliqua persona per nos nec de nobis, 
presens nec futura, in prescriptis hereditatibus nec in mobilia 
vestra, preterita et presentia sive futura, possit vobis prescriptis 
nec vestris, ut dictum est, aliquid inpetrare, imo per nos et per 
omnes nostros, ut dictum est, suprascripta omnia omnino diffini-
mus atque renunciamus sine omni nostro nostrorumque retentu, 
et ita quod aliquis ex nobis in hoc pro alio non possit se excusare 
aliquo modo vel aliquo ingenio, imo quantum ad hoc, omne ius et 
consuetudo et raciones et negocia ex toto renunciamus sine omni 
nostro nostrorumque enganno sicut melius dici et intelligi potest 
ad vetrum vestrorumque salvamentum. Ad hunc, ut dictum est, 
recognoscimus atque concedimus ut de predictis mille XL solidis 
sumus bene paccati, ita quod nullus ex eis remaneat in debito. 
Si quis hoc fregere voluerit, nil valeat sed in duplo componat 
posteaque omni tempore hoc firmum et stabile sit.

Actum est hoc IIII nonas febroarii anno Domini Mº.CCº.XIIIº.
S+num Saure qui hoc laudo et firmo. S+num Bituloni qui 

hoc laudo et firmo.
S+num Bernardi Torti. S+num Piponis de Vilare. S+num 

Raimundi capellani.
Sig+num Guillelmi, sacerdotis, qui hoc scripsit cum literis 

suprapositis in linea VIII die et anno quo supra. 

RobeRt ÀlvaRez Masalias90

42

1214, febrer, 22
 Estolt, per remei de la seva ànima i les dels seus pares, dona i lloa a 

favor del senyor Déu, de la casa de Sant Pau del Maresme, del seu 
prior Hug Galí i dels altres confrares, els que ara hi ha i els que hi 
haurà, una vinya que té a la parròquia de Sant Iscle de Vallalta, en 
el lloc anomenat la Coromina. 

  També els dona a ells i als seus successors, per sempre, tot el do-
mini directe del mas on viuen Ginzana de la Costa i el seu fill 
Bertolí, el qual mas és a la parròquia de Sant Cebrià de Vallalta, en 
el lloc anomenat Cruanyes, i (el domini directe) del mas Mora que 
ells (Ginzana i Bertolí) tenen, amb totes les seves pertinences i ti-
nences, amb els usos, agrers, quèsties, toltes, forces, establiments 
i plets, i amb els homes i les dones.

  Tot ho dona en lliure i franc alou. Per aquesta donació i lloació 
Estolt confessa que ha rebut de Sant Pau del Maresme diverses al-
moines que pugen a cent vint sous de bona moneda de Barcelona, 
valent un marc de plata quaranta-quatre sous.

  “Si alguna persona vivent volgués trencar aquesta donació, que 
sigui anatematitzada i apartada de la virtud de l’Esperit Sant, i 
que la seva ànima sigui posada al lloc on és Judes Iscariot.”

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 220 (155 ×  280 mm). 

Sit notum cunctis quod ego Estolt per me et per omnes meos 
presentes atque futuros, propter remedium anime mee atque paren-
tum meorum, dono et laudo sive concedo domino Deo et domui 
Sancti Pauli de Maritima et tibi Ugo Galinus, prior eiusdem loci, 
et aliis confratribus quos ibi modo sunt vel futuros sint, videlicet 
pro omni tempore una mea vinea cum terra in qua est plantata, 
cum omnibus arboribus quos ibi sunt vel erunt, quam ego habeo 
et teneo et habere debeo in parrochia de Sancto Acisclo de Valle 
Alta in loco quod dicitur Condamina. Affrontat predicta vinea cum 
terra ab oriente in honore de Sancto Paulo et de Bernardum de 
Parage et de Arsendis de Chaneto, a meridie in honore de Petro 
Raimundo de Sancto Cipriano, a circio in honore de Turre de 
Buadeles, ab occiduo in honore Arnalli de Chaneto et in riera 
de Condamina. Sicut ab istis IIIIor affrontacionibus includuntur 
predictam vineam cum terra in qua est plantata, sic dono illam 
vobis iamdictis et vestris successoribus per francum alodium pro 
omni tempore, totum sicut superius supra scriptum est et sicut 
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melius et sanius dici vel intelligi potest, ad inde vestram volun-
tatem faciendam inperpetuo et vestris ssuccessoribus ad vestrum 
bonum intellectum in omnibus, sine aliquo nostro nostrorumque 
retentu quod inde non facio. 

Et adhuc iterum dono vobis iamdictis et vestris successoribus 
pro omni tempore, videlicet totum illum meum directum integriter 
quod ego habeo et abere debeo in ullam modo in ipsum mansum 
in quem habitat Ginzana de Costa et suum filium Bertulinum, que 
mansum est in parrochia Sancti Cipriani de Valle Alta in loco qui 
dicitur Crosaneis, et mansum de Mora quem illos tenent, cum 
omnibus pertinenciis et tenedonibus suis ubique, cum usaticis et 
agrariis et chestas et tortas et forcias et stabilimentis et placitis 
iuste vel iniuste, et cum hominibus et feminabus. Totum sicut 
ego habeo et teneo nec abere debeo per aliquam donacionem et 
totum sicut melius meis antecessoribus habuerunt et tenuerunt 
recte per aliquam racionem, totum sic dono vobis predictis et 
vestris successoribus pro omni tempore, per francum alodium ad 
vestram vestrorumque voluntatem faciendam deinde inperpetuo, 
sine aliquo meo meorumque retentu quod inde non facio. 

Et sic cum hoc instrumento ex me corroborato, sic trado et 
dono et mito in vestram vestrorumque dominacionem et potestatem 
quodcumque facere volueritis deinde inperpetuo sine aliqua alter-
chacione. Et insuper gratis et ex certa sciencia, omni iuri divino 
et humano, scripto vel non scripto, legali et speciali, scalastico et 
legali vel iurato, sine excepcione et occasione aliqua, in futurum 
huic contrarii obviam ire possem, illi iuri inperpetuum renuncio. 

Pro qua donacione et laudacione, confiteor a vobis diversas 
elemosinas recepisse C.XX solidos bone monete barchinonensis, 
valenti marcha argenti XL.IIII solidos. Excepcioni non numerate 
peccunie renuncio. 

Si quis hoc ad inrumpendum venerit, non valeat sed in duplo 
componat et ista charta sit firma et stet pro omni tempore, et si 
aliquis vivens persona voluerit frangere istum donum, sit anate-
matizat et de virtute Sancti Spiritus pro omni tempore, et sit sua 
anima posata in loco ubi est Iudas S[cariotus]. 

Actum est hoc VIII kalendas marcii anno Domini Mº.CCº.XIII. 
S+num Estolti qui facio istam donacionem bono animo ac 

spontanea voluntate et facio et firmo atque firmari rogo. 
S+num Arnalli de Campo Siver. 
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S+num Ermessendis, uxor Stulti, qui hec laudo et firmo. 
S+num Petri de Caciola. S+num Guillelmi de Orgilacio.  

S+num Guillelmi de Rivo.
(Senyal) Petrus, scriptor, qui hoc scripsit cum literis dampnatis 

et rasis et emendatis in XX linea et in ..., die et anno quo supra. 

43

1214, abril, 10
 Estolt ven en franc i lliure alou a la casa de Sant Pau, al seu prior Hug